CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 12/17

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, as seguintes melhorias para o Posto de Saúde de

Guaraúna: 1) construção de banheiro para uso exclusivo dos funcionários; 2) ampliação da

cozinha; 3) construção de nova sala de curativos; 4) adaptação de banheiro para cadeirantes; 5)

instalação de linha de telefone.

Justificativa

A presente proposição visa atender reivindicação dos funcionários que atuam no referido

Posto de Saúde.

No Posto de Saúde de Guaraúna há um banheiro para uso do público e outro privativo,

anexo e com acesso somente pela sala onde se faz atendimento médico. O funcionário que necessita fazer

uso de um banheiro em horário de atendimento médico tem duas opções: ou utiliza o banheiro de uso

geral ou entra na sala de atendimento médico para pedir licença para alcançar o banheiro privativo. É

perfeitamente compreensível a reivindicação de um banheiro melhor localizado e para uso restrito dos

funcionários.

O banheiro para uso do público precisa ser adaptado para poder ser utilizado por pessoas

portadoras de deficiência. De pronto, pelo menos deve ter sua porta ampliada para permitir a passagem de

cadeirante.

A cozinha é pequena, espaço apertado, necessitando de ampliação, o que pode ser levado

a efeito através da anexação da sala de curativos.  A sala de curativos também é pequena podendo, como

mencionado, ser anexada à cozinha. Nesta hipótese, reivindica-se a construção de uma nova sala de

curativos.

A instalação de um telefone facilitará a comunicação, quer seja entre os cidadãos com o

Posto, que seja do Posto com a Secretaria de Saúde, quer seja para quaisquer fins.

Contando com apoio dos demais pares na aprovação desta proposição, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 21 de fevereiro de 2017.

Alvir Tomas                                   José Carlos Salapata